Ad Theodosium
admittitur lexis & sagitta
ex procidentes si hof
et ac multitudine pre-
cipiebat aut̄ præliu
olores stabant: non soli
olores fugientin se
spubuerit: & dispersos r
e amatura cum fundi
omnino. Hac dispositio
integrita seruabatur inc
ipit. Sed ne milites ali
athos oberrarent: diuersi
arma in adulero uniuers
ita ex qua essent coh
aciōne institutam quasi i
ficiū ubiq; portaret. N
on mediis capis subito f
uscoscinis: buccinator
coripi canunt. Cornicin
non obtemperat nutum
milites tubincines canunt
i. Cilicani autem appell
sunt aliquip uiderit impes
uolunt capitaliter anima
et uerelle eff. Siue ergo ad u
tendit ad cursonem capi
tula tubincine admonente
et tendit lant' cornicines e
tibus custoditut in ip
magare siue stare siue se qui
tulit et semper in acie deb
tatio. De singulis centu
ris nocte factiori: et quia in
cypri permanereideo in q
non amplius q̄ tribus h
ostis uigila: comituntur
et a pediis equites pon
tum in pebas. Sagittari
magis a frontibus ranc
tibus obsoletis expeditis ho

Ad Theodosium Angustum.

ferentarii aut̄ armaturae leuis & sagittarii & funditores aduersarios prouocabant. Ante aciem procedentes si hostes fugare poterant sequebatur; sed si eorum uirtute ac multitudine premebantur: reuertebantur ad suos: & post eos stabant: excipiebat aut̄ prælium grauis armatura: & tanq̄ murus: ut ita dicam ferreus stabant: & non solum missilibus sed gladiis cominus dimicabant. & si hostes fugassent: non sequebant grauis armatura: ne acie suā ordinationēq̄ turbaret: & dispersos recurrentes hostes incōpositos opprimeret. Sed leuis armatura cum funditoribus sagittariis & equitibus fugientes sequebatur inimicos. Hac dispositione atq̄ cautela sine periculo legione uincebat aut̄ superata seruabatur in columnis: quia legionis ius est facile nec fugere nec sequi. Sed ne milites aliquando in tumultu prælii cum suis contubernalibus oberrarent: diuersis cohortibus diuersa in scutis signa p̄gubant. Præterea in aduerso uniuscuiusq̄ militis erat nomen litteris adscriptum addita ea ex qua essent cohorte: quaque centuria. Ex iis autem apparet legionē bene institutam quasi inuictissimā esse ciuitatē: quæ oīa prælio necessaria secū ubiq̄ portaret. Nec metueret repentinū hostiū supeuentum: quæ ēt in mediis cāpis subito fossa ualloḡ imineret. Habet p̄ terea legio tubicines: cornicines: buccinatores. Tubicines ad p̄lium uocant milites: rursus receptui canunt. Cornicines quotiens canunt nō milites: sed signa ad eorum obtemperant nutum. ergo quotiens ad aliquod opus exitū sunt soli milites tubicines canunt: quotiens mouenda sunt signa cornicines canūt. Classicarii autem appellantur buccinatores qui cornu ducūt exercitū. Hoc insigne uidetur imperii: quia classicum canit i parte præsentē: uel cū in militē capitaliter animaduertitur. hoc enim ex imperialibus legibus fieri necesse est. Siue ergo ad uigilias uel ad gratias faciendas: siue ad opus aliquod uel ad cursum ad cāpi exeunt milites tubicine uocante operantur. Rursus tubicine admonente cessant. Cum aut̄ monētur signa aut̄ iam mota figenda sunt: cornicines canunt. Quod ideo in vībus exercitiis & processibus custoditur: ut in ipsa pugna facilius obtemperent milites siue eos pugnare siue stare siue sequi uel redire præcipiunt duces. Si quidē ratio manifesta est semper in acie debere fieri quod necessario faciendum uidetur in prælio. De singulis centuriis quaterni equites & quaterni pedites excubitu nocte faciunt: & quia impossibile uidebatur in speculis uigilantes singulos permanere: ideo in quattuor partes ad desidem sunt diuisa uigilia: ut non amplius q̄ tribus horis nocturnis necessarium sit uigilare. A tubicine oēs uigiliæ cōmittunt: & finitis horis a cornicine reuocātur constructa acie peditū equites ponuntur in cornibus: ita ut lorica i oēs & contacti iuncti sint pedibus. Sagitta: ii aut̄ uel qui loricas non habent longius euagentur: a fortioribus nanq̄ equitibus peditū protegenda sunt late rā: & a uelocioribus atq̄ expeditis hostium cornua semper fundenda atq̄

Modestus de re militari

turbanda. Scire dux debet contra quos drungos hoc est globos hostium quos equites oporteat ponit. Nam nescio qua occultatione; immo pene diuina alii contra alios dimicant melius; & qui fortiores uicerant: ab inferioribus saepe uincuntur; qd si equites impares fuerint: more ueteris uelocissimi cu scutis leuibus pedites ad hoc ipsum exercitati iisdem miscendi sunt: quos expeditos quasi uolitantes Velites nominabant. Quo facto quis fortissimi equites hostiū euenerint: tamen aduersus mistum agmen pares esse nō posunt. Vnum hoc remediu oēs duces ueteres inuenierunt ut assuescere facerent iuuenes currentes egregie; & inter binos equites singulos ex iis pedites collocarent: cu leuioribus scutis; gladiis; atq; missilibus. Elephanti in p liis magnitudine corpore barriti horrore formae ipsius nouitate homines equosq; cōturbant. Hos cōtra Romanum exercitū primus in Lucania rex Pyrrhus eduxit: postea Annibal in Africa; rex Antiochus in oriente; lugurtha in Numidia copiosos habuerunt: aduersus quos diuersa cogitarunt genera armatoris. Nam Centurio in Lucania gladio manū; quem promulscidem uocant: uni abscondit: & bini catafracti equi iungebantur ad currum: quibus insidentes Anclemassarissas; hoc est longissimos contos in elephantos dirigebant. Alii contra elephantes catafractos milites imiserunt: ita ut in brachiis eorum: uel in cassidibus uel humeri aculei ingentes ponerentur ex ferro; ne elephas bellatorem contra se uenientem posset apprehendere: præcipue tamen antiqui uelites aduersus elephantes ordinauerūt. Velites aut erant iuuenes leui armatura corpore alaci: qui ex equis optime missilia dirigebant. Hi equis præcurrentibus ad latiores lanceas uel maiora spicula beluas occidebant. Sed crescente audacia postea collecti plures milites pariter pila hoc est missilia in elephantes congregebāt: eosq; uulneribus elidebant. Ilud additum est ut fundatores cum fustibalis & fundis rotundis lapidibus destinatis nullos per quos regebantur elephantes: cum ipsis curribus affligerent atq; mactarent: quo nihil tutius inuenitur. Postea ueniētibus beluis quasi irrupissent aciem spacium milites dabant: quae cum in agmen mediū prouenissent circūfusis undiq; armatoris globis a magistris militū absq; uulneribus capiebantur illæsi. Sed optima ratio est & ad victoriam plurimū consert ut lectissimos de peditibus equitibusq; cu uicariis: comitibus: tribunisq; uacantibus habeat dux post aciem in subsidiis præparatos: alios circa cornua: alios circa mediū: ut sic ubi hostis uehementer insistit: rumpatur acies prouolent subito & supplant loca: ad dictaq; uirtute inimicorum: audaciam frangant. Huius cautelam primi laces inuenierunt imitati Carthaginenses. Alteram post hæc ubiq; seruarūt. Hac dispositione nulla melior inuenitur. Nam directe acies hoc solū agere debet aut petere ut hostem repellat aut fundat. Si cuneus sit agēdus aut forse superfluos habere debet. De quibus cuneum forficemq; faciēs du-

Ad Theodosium Augustū.

cenda sit grauiter ex abundantibus ducitur. Nam si de loco suo ordinatū militem transferre coepis: uniuersa turbabis: q̄ si bellatoꝝ copia tibi nō abundat: melius est habere aciem breuiores: dummodo in subsidiis col- loces plurimos. Cum explorator hostium latenter oberrat in castris oēs ad tentoriū sum per diem redire iubeantur: statim deprehenditur explo- rator. Cum consilium tuum cognoueris aduersariis proditum: dispositio nem mutare te conuenit. Raro enim manet absconditum quod ad notiti am multitudinis iam peruenit. Quid fieri debeat tract: to cum multis. Quid uero facturus sis cum paucissimis ac fidelissimis: uel potius ipse te- cum. Hæc martii operis præcepta per diuersos auctorum libros dispersa Imperator inuicte mediocritatem meam abbreviare iussisti: ne uel fastidi um nasceretur ex plurimi: uel plenitudo fidei deesset in p̄auis. Nec enī degenerauit in hominibus martius calor: nec defecta sunt terræ quæ lace dæmones: quæ Atheniēses: quæ marsos: quæ samnites: quæ pelignos: quæ ipsos progenuere Romanos. Nonne Epiri armis plurimū aliquādo ualue runt? Nonne Macedones ac Thessali superatis persis: usq; ad indiam bellā do penetrarunt. Dacos aut & Misios & Thraces inter bellicosos semp fuis se manifestū est: ut ipsum Martem fabulæ apud eos natum esse confirmēt Longum est uniuersaꝝ prouinciarum uires enumerare contendam cum omnes in romani imperii ditione consistant. Sed longa securitas pacis ho- mines partim ad ciuilia trāduxit officia: ita cura exercitii militaris primo negligenter agi: postea dissimulari: ad postremū olim in obliuione perdu- eta cognoscitur.

Modesti de re militari. Finis.